Par conséquent, ils jugeaient en toutes matières; seulement on appelait

de leurs sentences, en matières civiles, au collège du Franc de l'Ecluse; ici,

comme ailleurs, l'appel n'était pas admis en matière pénale (4).

La compétence territoriale s'étendait sur Yambacht d'Ysendike, qui com-

prenait alors les poldres dits prince Willem, Maurice, Orange, Gouden,

grand et petit Joncvrau, et une partie du Generalen Vryen polder (5).

(1) Tegenwoordige staat van Staats Flaenderen, p. 487.

(2) Bachieive, Beschr. van Staats flaand., p. 43.

(3) « De eerste Hoofdman bekleedt den zelven post als in andere sleden de Borgemeester ». Bachiene,

Beschr., p. 43.

(4) Descript. de la Fland. holl., p. 349. Descript. abrégée, p. 281.

(5) Suivant les descriptions, le polder du prince Willem endigué en 1650, comprenait 2,242 mesures; le

Maurice endigué en 1614, 1,130 mes.; YOrange, 1,706 mes.; le Gouden, 139 mes.; le grand Joncvrau,

790 mes.; le petit Joncvrau, 317 mes.; la partie du Generalen Vryen, 780 mes. Tegenw. staat van Staats

Vlaand., p. 487.
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I.

Charte de privilèges pour la seigneurie dePiet. (Texte latin.)

22 mars 1266.

Johannes, Dei gratia abbas sancti Pétri in Gandavo, totusque eiusdem

conventus, universis presentia visuris, salutem in Domino. Noverint universi

tam présentes quam futuri quod hanc libertatem et curam talem, que in

presenti pagina continetur, concessimus hominibus manentibus super terram

que jacet infra Pietam, extendens se usque ad villam de Watervliet, perpétue

possidendam.

Omnes homines manentes et mansuri supra predictam terram, nec a nobis,

necab aliquo in loco nostri posito, ad alîum locum, siue Gandaui siue alibi,

possunt evocari pro aliqua emenda vel forefacto, maiore vel minori, seu

aliquo contractu vel etiam aliqua causa spectante ad nos, ratione nostre iure-

dictionis, nisi solummodo in dicta villa nostra de Pieta, et hoc coram nobis

et coram illo quem ibidem in loco nostro constituemus. Quicumque super

aliqua re, vel ad aliquid querelam mouere voluerit, débet ipsam querelam

et rem suam ostendere baliuo, vel illi qui in loco eius est ; et tune justiciarius

débet per se, vel per nuncium suum, vel per preconem suum, id est amman,

citare illum vel illos, quos dictum negocium tangit, proxima die dominica in

vierscaria (t) facta in villa eadem, per judicium scabinorum ad diem compe-

tentem placiti.

Citatis pro justicia habenda vel facienda comparentibus, primo débet

vierscaria inbanniri ; sciendum est autem quod preco non potest euoeare

aliquem vel aliquos ad standum juri in vierscaria{\) coram baillivo vel aliquo

loco sui ; nisi scabini, duo ad minus, cognoscant citationem, et homo qui

citatus est débet petere prolocutorem, vel pro se loqui si velit, accepta prius

licentia a baillivo. Ita quod si aliquis,non accepta prius licentia, loqueretur,

(1) Tout ce passage, placé entre les deux chiffres, est omis dans la copie de la Société d'Émulation.
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locutor vei alius, qui ipsam vierscariam perturbaret, quilibet pcr se daret

bailliuo xii denarios; similiter liât de actore.

Si autem ad diern sibi prefixum non venerit, débet inbanniri judicio scabi-

norum ; sed ad proximum diern placiti potest bannum suum redimere cum
duobus soiidis et stare juri sicut prius, si causa fuerit pecuniaria

;
quod si

non fecerit, remanebit victus in dicta causa, et dabit pro emenda domino très

solidos, et justiciarius faciet actori plenam justiciam super petilis.

Actor autem non comparens tempore citationis sue, dabit domino et emen-

dabit duos solidos et citato duos solidos, et hoc in pecuniaria causa, sicut pre-

dictum est.

Si autem extraneus fuerit conquerens, débet satisfacere quod causam suam

persequetur secundum consuetudinem et legem ville.

A predictis bannis possunt liberari omnes citati si agnitionem a scabinis

habuerint, quod extra patriam fuerint tempore citationis sue.

Omnis autem citatus ad submonitionem suam si non venerit, débet inban-

niri per scabinos, nisi aliquis propriam domum habens in dicta villa, eum
sunnauerit (d) juramento suo legittime.

Conquerens vero si infra très citationes non prosequatur causam suam,

cum fraudulenter videatur vexare aduersarium suum, amplius ei non justi-

iicabitur de dicta causa, et emendabit domino très solidos et adversario suo

très solidos et custum suum.

Si quis petat debitum de quo dicit se cognitionem scabinorum habere,

judex débet ad hoc inducere scabinos ut cognitionem suam deponant ; et si

debitum illud a scabinis cognoscatur, baillivus débet satisfacere ei de dicto

debito infra triduum, per denarios vel per pignus de bonis ipsius rei.

Si autem creditor (2) vadium receperit, proxima die dominica débet preco

intimare debitori in vierscarnia sua, coram duobus scabinis ad minus, quod

vadium suum redimat infra quindenam, vel creditori satisfaciat conpetenter

infra terminum predictum ; alioquin ipsi super hoc amplius non respondebit.

De omni causa que pandatur, débet dominus habere duos solidos et preco

duos denarios pro inhibitione sua.

Et sciendum quod ullum vadium débet abduci de dicta villa, nisi prius per

legem fuerit appropriatum i II i qui pandauerit ; et si quis hec facere pre-

umpserit, emendabit domino xx solidos.

(1) M. Van LoKeren met summavcrit, qui esl évidemment une faute de lecture; et le copiste des Annales

écrit /innovent, qui n'a pas de sens et que l'éditeur a annoté cependant avec une légèreté inconcevable.

(2) Les Annales écrivent debiior, par inattention.

DE LA COUTUME D'YSENDlEiE. 477

Redditus autem domini, vel cuiuslibet, siue census vel debitum. debent

pandari si placuerit cuius sunt, post diem solvendi statutum ; sed antequani

pandentur, débet prcco intimare die dominica illi vel illis qui soluere

tenentur, in vierscarnia sua, quod soiuant redditus vel debila domino, et

cuicumque debent ad diem statutum solvendi.

Et ad pandandum debent esse duo scabini ad minus, tum justieiario vel

cum aliquo loco sui ; et quicumque pandatus fuerit, emendabit domino duos

solidos.

Quicumque terram suam vendere voluerit, débet denunciare per preconem

suum in virscamia sua, terram suam esse venalem, et boc tribus diebus

dominicis ; et tune vendere poterit cuicumque voluerit terram suam, nulla

obstante propinquitate, et débet legittimum donum facere coram nobis vel

coram justieiario nostro et scabinis tribus ad minus. Ita quod quilibet

scabinus habeat duos denarios de cognitione sua et preco duos de pronun-

ciatione sua.

Concessimus autem dictis hominibus babere vias et waterganc compétentes

supra predictam terram, sciendum quod melius et utilius videbitur scabinis

et bominibus eiusdem ville expedire.

Quicumque alicuius bestias, pecudes et animalia invenerit super terram

suam, ita quod dampnum ei fecerit, potest ea retinere pênes se, id est scutten;

et tune ille cuius sunt animalia, inspecto dampno, débet jurare, si velit,

dampnum quantum sit, et illud solvere (1), et suum scm£ abducere ; alioquin

satisfaciât illi qui dampnum passus est. Sed si conquerenti placuerit, jura-

mentum si velit non accipiat.

Si quis vadium vel fideiussorem de suo sent accipere noluerit et testimonio

duorum vicinorum inde convictus fuerit, emendabit domino très solidos
;

tune preco débet esse fideiussor pro illo sait, si requisitus fuerit.

Quicumque autem violenter vel fraudulenter suum scut abduxerit, non

restituto prius dampno, sicut dictum est, et de boc convictus fuerit per veri-

tatem a scabinis acceptam (2), emendabit domino xx solidos, et illi cui sub-

latum est xx solidos, et tamen dampno suo soluto. Quotiescumque aliqua

utilitas communis vel negotium quod communitatem tangit, immineat pro-

mouendum, de communi consilio domini et scabinorum et proborum viro-

rum eiusdem ville, débet fieri.

(1) Le texte gantois remplace les mots suivants par ceux-ci : « tune preco débet esse fidejussor pro illo pi

requisitus fuerit ».

(2) Les Annales lisent : « acceptare ».
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Possunt etiam scabini, advocatis senioribus, facere bannum, in mercibus

venalibus et cibariis, sccundum quod viderint expedire ville et ad boc

debemus nos, vel aliquis in loco nostro, prebere assensum quotienscumque

reqnisiti fuerimus.

Nos supradictos homines de predicto loco debemus seruare quitos et

liberos, ex omni talia, exactione et vexatione aliqua, nisi dictis vel factis

forefecerint, et nisi in expeditione a nobis vocati non venerint cum uno

curru et xii famuiis et cum quatuor equis currum trahentibus et duobus

garsionibus, et hoc cum communi cuslu ciusdem ville.

Qui alii opprobrium dixerit, ipsi emendabit duos solidos et domino duos

solidos.

Qui alium pugno perçussent vel capillaverit, ipsi emendabit x solidos et

domino x solidos; et si percussus vel per capillos tractus ad terram ceciderit,

percussor emendabit ei xv solidos et domino xv.

Qui alium pede pulsauerit, emendabit ei xx solidos et domino xx.

Qui alii sanguinem fecerit, id est bloet rijsen, ipsi emendabit xv solidos et

domino xv.

Qui alium vulneraverit, ipsi emendabit xx solidos et domino xx.

Et si vulnus inscidi oporteat, emendabit ei xx solidos et domino xx.

Si autem sit vulnus pertingens, id est doorghinghe, siue taie quod pro

necessitate os evelli vel os incidi oporteat, tune emendabit leso c solidos et

domino c.

Qui rapinam fecerit. ipsi, cui raphia facta fuerit, reddet rapinam cum

duplicio et domino très libras.

Et si ille cui rapina facta fuerit, clamando auxilium petierit, omnes qui ad

auxilium eius non venerint, emendabunt domino x solidos vel juramento se

excusabunt illud non audisse.

Qui alicuius domum vi invaserit de die, ipsi emendabit c solidos et

domino c solidos ; et omnis inuasori auxilium aferens similiter inuadendo,

emendabit leso 1 solidos et domino 1.

Si hoc factum fuerit de nocte, invasor emendabit ei x libras et domino x;

et similiter omnis invasori auxilium conferens invadendo, emendabit leso c

solidos et domino c.

Et hec fiant, accepta veritate a scabinis; et eadem lex erit de insidiis

quam de huussouckinghe j et ille cuius domum invaserit, vel super quem

insidie facte fuerint, quicquid pro defensione sua, id est nootweere, fecerit,

pro nihilo reputabitur.
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Eadem lex erit coaiutoribus eorum.

Qui de furto infamatus fueritet per scabinos in carta scriptus et inbannitus

fuerit, et si poterit dare duos fidejussores de vi libris quod de certero non

furabitur, sic erit absolutus a banno.

Nemo débet teneri pro fure, nisi furatus fuerit valens duos solidos.

Qui furem insecutus fuerit pro furto et clamando auxilium petierit, ilie qui

ad eius auxilium non venerit, dabit domino x solidos, vel juramento se excu-

sabit illud non audisse.

Fur captus ducetur ad virscarniam, et ibi expectabit judicium scabino-

rum ; et si convictus fuerit de furto eorum judicio, ministro nostro suspen-

datur et dominus apponet dominium suum.

Qui alii furtum imputaverit et îllum de furto convinccere non potuerit,

emendabit ei pro collo suo v libras et domino v libras.

Si aliquis furem ceperit, débet illum captum ducere ad domum preconis,

et ibiden expectabit judicium scabinorum, et per hoc erit quitus ille qui

furem reperit.

Qui arma irrationabilia, scilicet ferreum primum et clavam torcousam in

villa potauerit, débet domino v solidos.

Qui canipulum super se portauerit i n predicto loco , débet domino xxx solidos

.

Qui canipulum super aliquem traxerit, ipsi débet xl solidos et domino xl

solidos.

Qui extraxerit gladium super aliquem cum iracundia, débet domino x so-

lidos et il I ï x super quein traxerit.

Qui canipulo aliquem vulnerauerit, débet manum amittere.

Qui canipulo aliquem occident, dominus vindicabit de eo, tanquam de

mordadeghe homicida.

Qui mulierem vi oppresserit, vel aliquem occiderit, vel qui mordant

fecerit, caput débet amittere; et si forisfactor euaserit, omnia bona sua

sunt sub protestate domini, que dominus et uxor forisfactoris dimidiabunt,

et non poterit reconsiliari ipso domino vivente sub quo fecerit forisfactum.

Si quis aliam mensuram ad omnem segetem vendendam, quam Gan-

densem mensuram, que pertinet (i) ad triticum mensus fuerit, débet domino

iii libras.

Si quis domino, vel alicui loco sui, treugas interdixerit post judicium

scabinorum, dabit domino iii libras; et si dominus, vel aliquis loco sui,

(1) M. Van Lokeren a lu par erreur : « partium ».
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auxilium indiget ad ipsum tenendum, vocabit auxilium si velit: et si quis

vocatus ad auxilium suum non venerit, emendabit domino v solidos.

Si aliquis aliqucm occident existens in villa et forisfactor euascrit, pa-

rentes occisoris pacificabunt, id est soenen, mortuum cum x libris et jura-

bunt quod eidem forisfactori in aliquo consilio vel auxilio non assistent,

donec cum parentibus occisi fuerit reconsiliatus.

Si quis pro forisfacto suo, pro quo caput suum amittere débet, sicut in

carta tenetur, inbanitus fuerit et super eum equitatio facta fuerit, ipse, si

captus fuerit, et omnia bona sua sub potestate domini sunt.

Et si aliquis pro aliquo forefacto majore vel minori inbannitus post equi-

tationen super eum factum in hospitio suo receperit et tenuerit, et si inde

convictus fuerit per judicium scabinorum, emendabit domino v libras.

Et si quis pro forefacto minori inbannitus fuerit et super eum equitatio

facta fuerit, bona eius in manibus domini sunt; et si captus fuerit, ad volun-

tatem domini stabit, tamen vita salva.

Dominus vel aliquis loco sui precipiet dominico die, coram scabinis,

pontes, fossata et vias infra diem competentem perfici ; et si scabinis visum

fuerit utile et homnibus eiusden ville, quod si factum non fuerit ab bominibus,

dominus illud opus consilio scabinorum rationabiliter faciet perfici, et tune

recipiet custus suos coram scabinis dupliciter ab illis qui facere debuissent.

Si vero aliquis contumax custus suos cum vicinis suis non solverit,

dominus reddet illis custus suos, et tune recipiet ab illo dupliciter.

Si quis furtum per lumen diei, testimonio duorum eius vicinornm emerit,

et inclamator illius rei juramento suo et duorum vicinorum, quod res sua

sit affirmare voluerit, reddatur ei, si emptor illius rei furti ea quibus furtum

emerit rehabeat.

Si vero emptor de furto prius inclamatus fuerit, dabit domino xl solidos

et inclamatori rem suam sine dampno.

Si quis ex forefacto suo fideiussorem dare non poterit, in custodia domini

teneatur, quousque ei et homni leso satisfecerit; et si juri stare noluerit,

inbanniatur.

Si aliquis infans orphanus fuerit, parentes eius propinquiores faciant illum

inanere cum quoeumque possint vel velint, secundum quod ipsis visum

fuerit expedire, ad utilitatem et profectum orpbani ; sed si in hoc discorda-

rent, maneat cum quoeumque domino visum fuerit per dictum scabinorum,

salvis bonis orphani.

Si pater vel mater filium vel fiiiam nupliis tradiderint, et sine herede de
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carne sua decesserit, omnis hereditas sua et mobilia sua ad patrem et

matrem redibunt.

Quibuslibet licet (1) edificare quecumque voluerint super terrain suam,

dummodo non liât preiudicium vel detrimentum domino sive ville in aliquo,

per dictum scabinorum, et pandum faciat de precio terre sue sine domino

et scabinis.

Quicquid liomo sibi subditum babet qui imutus sit, si aliquem vel aliquid

leserit, non forefecerit, nec liomo inde juri stare débet nec illud mutum
quid bomo omiltet, hoc inlelligcndum est de illo qui naturaliter mutus est.

Nemo potest convinci de aliquo forefacto nisi per judicium trium scabino-

rum vel plurium.

Dominus faciet quinquc scabinos annuatim de homnibus eiusdem loci

infra octo dics ante festum beali Johannis Baptiste vel infra octo eiusdem

festi ; et illos faciet jurare scabinatum per annum et non per amplius; et

qui fuerint per unum annum scabini in dicta villa, postca non erunt per

triennium.

Si aliquis manens extra villiam, quicumque sit, veniens in villa eiusdem

loci, débet ibi stare juri coram nobis vel justiciario nostro cuilibet et ipso

conquerenli.

Si aliquis de predicta villa extra villam forefecerit et ibidem forefactum

suum einendaverit, erga nos ab omni emenda quitus cri t.

Quicumque lilem prius contra aliquem moverit et illum pugno prius per-

çussent, vel capillaverit, vel pede pulsaverit, vel vulneraverit, et in simili

Iesura lesus a defensore fucrit, solus forefactor per judicium scabinorum

erit, domino et defensorî per scabinos emendabit.

Si quis scabinatum emerit et per très scabinos inde convictus fuerit,

emendabit dominos iii libras et de cetero scabinagium non tenebit.

Si quis vinum (2) vel servisiam carius vendiderit quam preceptum fuerit,

emendabit domino v solidos.

Similiter istud erit de illo qui injustam mensuram habuerit ante dolium

suum per dictum scabinorum.

Nemo potest emere forefacta vel emendas, id est bocten, eiusdem ville. Sed

nos, vel per aliquem loco nostri colligemus vel colligi faciemus, nisi gratis

vel alio modo a nobis vel ab aliquo nostri remittatur.

(1) M. Van Lokeren lit par erreur : « potest licit ».

(2) Les Annales ajoutent : « vel raedonem ».

VI. — Coutume de la ville d'Ysendike. 01
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Si fcmina forefcccrit, de forefaclo suo emendabit domino et leso dimidie-

tatem minus quam vir.

Qui treugas frcgerit (1), emendabit domino x libras et illi cui intulerit

lesionem similitcr x libras.

Quicumquc alicuius pecudes vel animalia, cuiuscumquc generis sint,

leserit vel interfecerit, si restituât dampnum illi cui intulerit. erga dominum

non forefecerit: sed si negaverit et a conquerentc inde citatus fuerit et per

dictum scabinorumde lesione vel interfectionc pecudis velanimalisconvictus

fuerit, emendabit domino x solidos et illi cui dampnum intulerit x, dampno

suo restituto.

Si quis contradixerit scabinis in judicio, emendabit domino xx solidos et

omnibus scabinis contradictis xx solidos communiter.

Hanc autem coram et libertatcm quicumque fuerit in loco nostro débet

jurare se observaturum fîdeliter et débet facere scabinagium cuilibet indi-

genti et exigenti sine repuisa et dilatione ad diem competentem per scabinos;

quod nisi baillivus noster fecerit, scabini non debent sedere ad scabina-

gium, donec conquerenti satisfactum fuerit per scabinos.

Si scabini de aliquo judicio super articulis, qui in bac carta non conti-

nentur, hesitaverint, dilalionem accipiant, donec bene consulti fuerint ; et si

consilio proborum et pcritorum virorum indigeant, ad nos Gandavi, sicut ad

caputsuum propter consilium veniant ; et quicquid scabini nostri ville beati

Pétri in Gandavo pro consilio et judicio sibi dederint, vel dixerint, illud

dum moniti et requisiti fuerint, pro judicio deponant.

Si aliquis voluerit stare juri pro aliquo citato non comparente ad diem

sibi prcfixum et satisfecerit per dictum scabinorum, quitus erit a banno

quantum ad illum diem.

Si quis etiam terram emerit jacentem infra Pietam, pro emptione dabit

nobis tantum, quantum eadem terra tenetur solvere in ccnsu annuali.

Si autem illa terra alii post mortem alicujus fuerit devoluta, eandem

terram a nobis requirat ; et pro requisitione dabit nobis tantum, quantum

dicta terra tenetur de censu annuali; et sic eam libère possidebit.

De terra vero que jacet in Abbekinspolre, debent homines solvere domino

eumdem censum annuatim, quem hucusque solvere consueverunt.

Omnes vero articuliexpressi in presenti pagina terminabuntur secundum

(i) Mois ajoutés, mais barrés dans le texte de la copie des Dunes : « Et scabini indicaverint quod lis orta

sitde ea discordia propter quam treuge date fuerant ».
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cartam prescriplam , et scabini de illis nil poterunt mu tare, addere vel

subtrahere, nisi fiât de consensu domini.

De omnibus vero articulis, qui in bac carta non continentur, liât justus

scabinatus.

Si quis alicui membrum amputaverit, taie amittet:, caput pro capite,

manum pro manu, dentem pro dente, et sic de ceteris membris, nisi gratia

domini indulgeatur.

Si quis aliquem afîolauerit, débet domino v iibras et bomini afl'olato

v Iibras.

Qui alium occident, ut supra diximus, caput amittet; et omnis qui occi-

sori auxilium ad occisionem factam, id est mcinake (1), lecerit, et inde con-

victus fuerit per dictum scabinorum, emendabit domino v Iibras et consan-

guineis liominis occisi v Iibras.

Nemo potest reconsiliari nobiscum vel cum aliquo loco nosiri, de suo

forefacto, nisi prius satisfactum fuerit conquerenti.

Si quis scabinorum falsum judicium dixerit, et per scabinos sancti Pétri

Gandensis super boc convictus fuerit, emendabit domino v Iibras, et de

cetero non potest esse scabinus, nec super aliqua causa testimonium pér-

il ibère.

Item, dominus potest placitare in dicta villa ubicumque voluerit, et ibi

debent scabini et bomines eiusdem ville communiter convenire, et non

debent scabini nosiri de Pieta aliquam causam induciari diutius quam ad

sex septimanas.

Et licitum est unicuiquc pro nootweere corpus suum dei'endere infra

domum suam, et etiam coadjutoribus suis quibuslibet armis; et extra

domum suam, dummodo sit armis non inlerdictis.

Ut autem liée rata permaneant et lirma, presentem cartam sigillorum

nostrorum munimine duximus roborandum.

Actum, datum et renovatum de communi consensu nostro et bominum

nostrorum de Piela, anno domini JVICCLXV t0
, feria secunda post Ilamos

Palmarum.
Archives de l'abbaye de Saint-Pierre, à Gand, et de

1 aWbaye des Dunes, à Bruges.

Imprimé dans Van I.okeren, Chartes et documents de

l'abbaye, p. 538, et dans les Annales de la Société

à'Emulation } i. !, p. 18.

(1) Les Annales lisent : « Meinabe », et ajoutent avec beaucoup de raison, en note : « Nos anciens diction-

naires flamands ne donnent pas la signiGcation de ce mot. »
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II.

Charte de privilèges pour la seigneurie de Piet. (Texte flamand.)

22 mars 1266.

Ordonnance van Weth van dheerelyckedc van Piet.

Wy Jan, bi der gracien Gods, abt van Sinte-Pieters in Ghent ende al

t'covent van der selver stede , aile den ghenen die dese letteren zullen

zien, saluut in onsen lieer. Kenlic syet allen lieden die nu sy ende hier naer

eomen zullen : dat wy deze vrihede ende also sulke cure als hier naer

volget hebben ghegeven den lieden die woenen up ons lant, dat legt binder

Pieten, streckende hem tote den dorpe van Walervliet, eewelike te besit-

tene allen dien lieden die woenen ende woenen sullen up tvoerseide land. En

sullen no van ons no van ymene die in ons stede es geset te eeneghen stede,

dat es te wetene no te Ghent no andersins worden ghetrecht of ghedaghen